

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF TOURISM**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO.†2307  
ANSWERED ON 08.07.2019**

**DEVELOPMENT OF TOURISM INFRASTRUCTURE IN NASHIK**

**†2307. DR. BHARATI PRAVIN PAWAR:**

**Will the Minister of TOURISM be pleased to state:**

- (a) the works executed by the Government for the development of tourism infrastructure in Nashik, Maharashtra;**
- (b) the amount of fund allocated/utilised by the Government for the said works so far; and**
- (c) the details of the works executed so far by the said amount along with the location-wise details thereof?**

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE FOR TOURISM (INDEPENDENT CHARGE)  
(SHRI PRAHLAD SINGH PATEL)**

**(a) to (c): Execution of tourism infrastructure works is the responsibility of the respective State Governments/Union Territories. However, Ministry of Tourism, under the schemes viz., Pilgrimage Rejuvenation and Spiritual, Heritage Augmentation Drive (PRASHAD) and "Integrated Development of Theme Based Tourist Circuit in the Country, Swadesh Darshan (SD)" provides Central Financial Assistance for infrastructure development and beautification of tourist spots on receipt of suitable DPRs submitted by State Governments/Union Territories, subject to availability of funds, liquidation of pending utilisation certificate against the fund released earlier and adherence to the relevant scheme guidelines.**

**The details of the project sanctioned by the Ministry of Tourism in Nashik, Maharashtra is as follows:**

- i. "Development of Trimbakeshwar in District Nashik" approved under PRASHAD Scheme in 2017-18 at the cost of Rs.37.81 Crore. The amount Rs.8.49 Crore has been released so far.**

**In addition to above, the details of the projects sanctioned by the Ministry of Tourism in other parts of Maharashtra under Swadesh Darshan Scheme is as follows:**

- i. "Development in Sindhudurg" approved under Swadesh Darshan Scheme in 2015-16 at the cost of Rs.82.17 Crore. The amount Rs.12.79 Crore has been released so far.**
- ii. "Development of Waki-Adasa-Dhapewada-Paradsingha-Chota Taj Bagh-Telankhandi-Girad" approved under Swadesh Darshan Scheme in 2017-18 at the cost of Rs.54.01 Crore. First instalment will be released after completion of tendering process by State Government.**

**\*\*\*\*\***